UBND HUYỆN BÌNH GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:          /PGD&ĐT-THCS
V/v kiểm tra lại các môn và rèn luyện thêm hạnh kiểm cho học sinh trong hè
năm 2019
	       Bình Giang, ngày        tháng 7 năm 2019

Kính gửi: Các trường THCS trong toàn huyện.

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2018 - 2019,

Phòng GD&ĐT Bình Giang chỉ đạo các trường THCS về việc kiểm tra lại các môn học, rèn luyện thêm hạnh kiểm và xét duyệt học sinh lên lớp trong hè năm 2019 như sau:

1. Thời gian ôn tập, kiểm tra và xét lên lớp: từ ngày 01/8/2019 đến ngày 10/8/2019
2. Tổ chức thực hiện
2.1. Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Hội đồng xét duyệt học sinh lên lớp sau kiểm tra lại, rèn luyện thêm hạnh kiểm trong hè năm 2019. Chủ tịch Hội đồng: Hiệu trưởng; Phó Chủ tịch Hội đồng: Các Phó hiệu trưởng; Thư ký: Tổ trưởng chuyên môn; Ủy viên là các giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm có học sinh kiểm tra lại, rèn luyện lại về hạnh kiểm.

2.2. Nhà trường ra thông báo trên các phương tiện thông tin ở địa phương để học sinh nắm được kế hoạch của nhà trường về kiểm tra lại các môn học, rèn luyện thêm hạnh kiểm và xét duyệt học sinh lên lớp trong hè năm 2019. Trường hợp học sinh có ý định bỏ học vì lí do học lực yếu kém hoặc hạnh kiểm yếu, nhà trường cần đến tận gia đình học sinh vận động, phấn đấu huy động 100% học sinh trong diện kiểm tra lại, rèn luyện thêm về hạnh kiểm ra lớp để dự xét.
2.3. Nội dung, cách thức tiến hành của Hội đồng xét duyệt
2.3.1. Trường hợp học sinh được kiểm tra lại các môn học
Thực hiện theo Điều 16 của Thông tư 58 năm 2011 của Bộ GD&ĐT: (Học sinh xếp loại hạnh kiểm cả năm học từ trung bình trở lên nhưng học lực cả năm học xếp loại yếu, được chọn một số môn học trong các môn học có điểm trung bình cả năm học dưới 5,0 hoặc có kết quả xếp loại CĐ để kiểm tra lại. Kết quả kiểm tra lại được lấy thay thế cho kết quả xếp loại cả năm học của môn học đó để tính lại điểm trung bình các môn cả năm học và xếp loại lại về học lực; nếu đạt loại trung bình thì được lên lớp).
- Trình tự thực hiện:
+ Cho học sinh đăng ký dự kiểm tra lại các môn học theo Điều 16 ở trên (Có bản đăng ký có chữ ký để lưu lại);
+ Phân công giáo viên ôn tập kiến thức các môn dự kiểm tra cho học sinh trước khi kiểm tra;
+ Phân công giáo viên ra đề (có kèm theo đáp án, biểu điểm) cho các môn
kiểm tra theo thời lượng: Môn Toán, Ngữ văn (90 phút), các môn còn lại 45 phút. Nếu môn học có từ 02 giáo viên dạy trở lên thì phân công giáo viên ra đề là giáo viên không dạy ôn tập kiến thức cho học sinh;
+ Chia phòng kiểm tra sao cho học sinh các khối ngồi xen kẽ không quá 24 học sinh/01 phòng kiểm tra;
+ Phân công giáo viên không dạy các môn kiểm tra coi kiểm tra;
+ Dọc phách, chấm 2 vòng độc lập  (các giám khảo chấm bài ký xác nhận và ghi rõ họ tên vào bài làm học sinh), tính lại điểm trung bình cả năm, xếp loại lại học lực, vào điểm trong sổ điểm in, vào học bạ và ký xác nhận trong học bạ theo quy định.
2.3.2. Trường hợp học sinh rèn luyện thêm hạnh kiểm trong kỳ nghỉ hè

Thực hiện theo Điều 17 của Thông tư 58 năm 2011 của Bộ GD&ĐT: (Học sinh xếp loại học lực cả năm từ trung bình trở lên nhưng hạnh kiểm cả năm học xếp loại yếu thì phải rèn luyện thêm hạnh kiểm trong kỳ nghỉ hè, hình thức rèn luyện do hiệu trưởng quy định. Nhiệm vụ rèn luyện trong kỳ nghỉ hè được thông báo đến gia đình, chính quyền, đoàn thể xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) nơi học sinh cư trú. Cuối kỳ nghỉ hè, nếu được Uỷ ban nhân dân cấp xã công nhận đã hoàn thành nhiệm vụ thì giáo viên chủ nhiệm đề nghị hiệu trưởng cho xếp loại lại về hạnh kiểm; nếu đạt loại trung bình thì được lên lớp).
2.3.3. Hội đồng tiến hành xét duyệt học sinh lên lớp hoặc ở lại lớp trình hiệu trưởng phê duyệt, giáo viên chủ nhiệm ghi nhận xét trong học bạ, lập biên bản hội đồng xét duyệt, công bố công khai danh sách học sinh được lên lớp.
2.3.4. Báo cáo kết quả xét duyệt lên lớp, lưu ban và thống kê lại kết quả 2 mặt giáo dục năm học 2018 - 2019 có bổ sung số liệu mới về kiểm tra lại và rèn luyện thêm hạnh kiểm trong hè năm 2019 (theo mẫu 1, 2 kèm theo) về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua email ngày 12/8/2019 và nhập liệu trực tuyến theo đường link Phòng GD&ĐT gửi vào email.
2.3.5. Nhà trường lưu toàn bộ hồ sơ để làm căn cứ để phục vụ công tác thanh, kiểm tra của các cấp (trong hồ sơ nhất thiết phải có bảng tổng hợp thể hiện được rõ kết quả trước và sau kiểm tra lại hoặc rèn luyện thêm về hạnh kiểm trong hè).

Trên đây là hướng dẫn kiểm tra lại các môn học và rèn luyện thêm hạnh kiểm trong hè năm 2019, Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Giang yêu cầu các trường THCS triển khai, thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để kịp thời giải quyết./.
	Nơi nhận:

- Các trường THCS (để thực hiện);
- Lưu VT, THCS.

	 KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

  Hoàng Văn Đắc

PHÒNG GD&ĐT BÌNH GIANG                                               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    TRƯỜNG THCS …..                                                                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                                                                                              ……......, ngày 10 tháng 8 năm 2019
BÁO CÁO

KẾT QUẢ KIỂM TRA, XÉT DUYỆT LÊN LỚP SAU KIỂM TRA LẠI, RÈN LUYỆN THÊM HẠNH KIỂM TRONG HÈ NĂM 2019
	Lớp
	Sĩ số 6, 7, 8 cuối năm học
18-19
	HS lên lớp thẳng
	HS lưu ban thẳng
	Số HS phải KT, RL lại
	Số HS không dự KT, RL lại
	Số HS dự KT, RL lại
	 Số HS lên lớp KT, RL lại
	 Tổng số HS lên lớp thẳng và lên lớp sau KT, RL lại
	Tổng số lưu ban (gồm HS lưu ban sau KT+RL lại, lưu ban thẳng, bỏ KT+RL lại)
	Ghi chú lý do HS không dự KT+RL lại (nếu có)

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	8A

	…

	7A

	…

	6A

	…

	Tổng

                                                                                                                                                                HIỆU TRƯỞNG
                                                                                                                                                                        (Ký tên, đóng dấu)

PHÒNG GD&ĐT BÌNH GIANG                                               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    TRƯỜNG THCS …..                                                                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                                                                                              ……......, ngày 10 tháng 8 năm 2019
KẾT QUẢ HẠNH KIỂM, HỌC LỰC NĂM HỌC 2018 - 2019 SAU KIỂM TRA LẠI, RÈN LUYỆN THÊM
HẠNH KIỂM TRONG HÈ NĂM 2019
	LỚP
	Tổng số HS
	Hạnh kiểm
	Học lực

	Tốt
	Khá
	TB
	Yếu
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu
	Kém

	SL
	TL
	SL
	TL
	SL
	TL
	SL
	TL
	SL
	TL
	SL
	TL
	SL
	TL
	SL
	TL
	SL
	TL

	6

	7

	8

	9

	Tổng

                                                                                                                                 HIỆU TRƯỞNG
                                                                                                                                                         (Ký tên, đóng dấu)

Mẫu 1

Mẫu 1

Mẫu 2

PAGE